

SSR Bartłomiej Snela

Koordinator ds. Edukacji Prawnej

w Sądzie Rejonowym w Rawiczu

Prez. A-073-41/17

Szanowny Pan

SSA Krzysztof Józefowicz

W nawiązaniu do pisma Pana Prezesa z dnia 6 lipca 2017r. uprzejmie informuję, że w ramach programu Edukacja Prawna dokonano w tutejszym Sądzie następujących działań, obejmujących semestr letni 2017r.:

- w maju 2017r. wystąpiłem z ofertą objęcia programem Edukacja Prawna Młodzieży do Pani Dyrektora I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu, w efekcie czego doszło w tym miesiącu do podpisania stosownego porozumienia;

- w maju 2017r. wraz SSR Przemysławem Janowskim, który zgodził się przystąpić do programu jako wykładowca, przeprowadziliśmy łącznie 5 lekcji w I Liceum Ogólnokształcącym w Rawiczu dla wszystkich klas drugich (łącznie około 150 dzieci), tj. ja przeprowadziłem trzy lekcje z prawa karnego (pod kątem największych zagrożeń w tym aspekcie dla młodzieży) i ogólnych podstaw prawa, a SSR Przemysław Janowski odbył dwie lekcje z zakresu prawa cywilnego; od września 2017r. planujemy kolejny cykl lekcji w I LO w Rawiczu dla nowych klas drugich oraz klas trzeciego roku liceum tak, aby uczniowie kończący edukację w szkole średniej objęci zostali zarówno lekcją z prawa karnego, jak i z szeroko rozumianego prawa cywilnego;

- w okresie od maja do czerwca uczniowie klas drugich I Liceum Ogólnokształcącego w Rawiczu oraz uczniowie Liceum Ogólnokształcącego w Mejskiej Górze o profilu policyjnym i prawnym, brali udział w kilku rozprawach karnych jako publiczność, a przed i po rozprawie sędzia sprawozdawca nakreślał młodzieży najistotniejsze aspekty prowadzonej sprawy oraz odpowiadał na pytania.

W nadchodzącym roku szkolnym rozważę możliwość objęcia programem jeszcze innych szkół średnich z Rawicza i okolic, w miarę zainteresowania programem dyrekcji szkół. Przekażę też sędziemu Przemysławowi Janowskiemu sugestię poruszenia kwestię niezawisłości sędziowskiej oraz mediacji, gdyż ta problematyka istotnie wydają się coraz bardziej doniosła.

/-/ Bartłomiej Snela